
 

Comune di Udine – Determina n. 1892 del 23/06/2025

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Supercoppa Uefa - Affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti in occasione della 
manifestazione prevista per il 12 e 13 agosto 2025 a NET S.p.A. 

 

N. det. 2025/4926/76 

N. cron. 1892 del 23/06/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

VISTA Deliberazione G.C. n. 260 del 27/05/2025 con cui è stato approvato lo svolgimento 
dell’evento UEFA Super Cup 2025 che prevede di ospitare a Udine la Finale della Supercoppa 
Europea, il prossimo 13 agosto 2025; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, a mente del quale la stazione appaltante 
può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 
Decreto, all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo di aggiudicazione, il fornitore individuato e le ragioni della 
scelta, oltre al possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale; 

VISTO il preventivo prot. n. 80051 del 19/05/2025 con cui NET Spa quantifica in 
complessivi 2.200,00 (IVA esclusa) il costo per la fornitura del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che NET Spa è una società a capitale interamente pubblico affidataria della 
gestione del servizio integrato dei rifiuti nel territorio degli Enti locali territoriali della Regione 
FVG secondo il modello dell’in-house providing e che il Comune di Udine è socio di maggioranza 
della società medesima detenendo una partecipazione attualmente pari a circa il 68,02% del capitale 
sociale; 

Ricordato che dal 01 gennaio 2020 il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani è 
affidato nella modalità in house da parte di AUSIR a favore di NET S.p.A., in conformità alla 
Convenzione di servizio e al Piano d'ambito con relativi allegati (compreso il Piano Economico 
Finanziario) nonché alla Carta dei servizi, approvati dall'AUSIR; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1892 del 23/06/2025

Visti il Contratto di servizio tra la società NET S.p.A. e AUSIR e il Disciplinare tecnico 
corredato dalle schede tecniche tra la medesima società e il Comune di Udine debitamente 
sottoscritti dalle parti;

Vista la nota PG/E 20272 del 10.02.2025 con la quale il gestore comunica che, essendo in 
corso l’aggiornamento biennale del Metodo Tariffario Rifiuti 2, ammesso dall’art. 8.5 della 
deliberazione Arera n. 363/2021/R/RIF ed attuato dalla deliberazione Arera 389/2023/R/RIF, i 
corrispettivi per i servizi resi nel corrente anno saranno fatturati in dodicesimi sulla base del PEF 
2024 già validato; 

Atteso che per il contratto in oggetto non sussiste l’obbligo di acquisizione del CIG, 
trattandosi di affidamento in modalità in house antecedente all’entrata in vigore delle disposizioni 
ANAC di cui alla determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 585 del 19 dicembre 
2023; 

PRESO ATTO che l’evento in oggetto non rientra tra le manifestazioni inserite nel PEF 
2025, elaborato secondo Metodo Tariffario MTR-2; 

DATO ATTO che, in ossequio ai principi di efficacia e buon andamento dell’azione 
amministrativa, risulta vantaggioso incaricare del servizio in parola NET Spa, che dispone delle 
competenze tecniche e professionali necessarie per garantirne l’ottimale esecuzione, in continuità 
con il servizio di igiene urbana e ambientale che abitualmente cura per l’Ente; 

VERIFICATA la regolarità del DURC relativo all’operatore economico (Prot. 
INAIL_49251667 del 27/05/2025);

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto a NET Spa, Part. IVA 
01933350306, al prezzo complessivo di € 2.420,00 (pari a € 2.200,00 + € 220,00 per IVA 10%) ed 
alle condizioni riportate nel preventivo prot. n. 80051 del 19/05/2025, impegnando la spesa al Cap. 
4708/1 del Bilancio d’esercizio in corso;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, 
per il presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

ACCERTATO che la sottoscritta non si trova in condizione di conflitto di interesse con 
l’aggiudicatario ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 78 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 

1) per le ragioni esposte in premessa e che si intendono qui riportate, di affidare il servizio in 
oggetto a NET S.p.A. (Part. IVA 01933350306 e C.F. 94015790309) al prezzo complessivo di 
€ 2.420,00 (pari a € 2.200,00 + € 220,00 per IVA 10%) ed alle condizioni riportate nel 
preventivo prot. n. 80051 del 19/05/2025, impegnando la spesa come di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 2.420,00 NET S.P.A.   p.i. IT  
01933350306 



 

Comune di Udine – Determina n. 1892 del 23/06/2025

 

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1, del D.Lgs. 36/2023 il rapporto contrattuale con la ditta 
sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

3) di esonerare la ditta dal versamento della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, c. 4, del 
D.Lgs. 36/2023 in ragione dell’affidabilità dell’operatore economico e dell’esiguità 
dell’importo;

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del 
D.Lgs. 33/2013 e che a tal fine il valore dell’affidamento è di € 2.200,00. 

 

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 

 


